
Организация 
Об'бединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВЕНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Организация работы 

Пункт 38 повестки дня: 

Вопрос о Юго-Западной Африке (продолжение): 
а) доклад Комитета по Юго-Западной Африке; 
Ь) изучение вопроса о правовых средствах обе-

спечения выполнения обязательств, принятых 
на себя державой-мандатарием по мандату на 
Юго-Западную Африку: специальный доклад 
Комитета по Юго-Западной Африке 

Общие прени_я (продолжение) 

Стр. 

41 

41 

Председатель: r-н Танат ХОМАН (Таиланд) 

Организация работы 

1. Г-н КОСТЮШКО-МОРИЗЕ (Франция) заяв­
ляет, что делегация Фра,нции была бы благодар­
на, если бы дискуссию по пункту 37 .повестки дня 
(будущее Того под французским управлением), 
который является очередным пунктом повестки 
дня Комитета, можно было отложить на срок 
около т,рех нед:ель. 

2. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что, если Коми­
тет согласится с ,предложением предста:вителя 

Франции, пункт 35 повестки дня (информация о 
несамоуправляющихся территориях, передавае­

:--1ая согла,сно статье 73е Устава), который стоит 
т,ретьим il!a повестке дня Комитета, может -быть 
рассмотрен после вопроса о Юго-Западной Аф­
рике. 

Это предложение принимается. 

3. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что петиционеры, 
которым было предоставлено право выступления 
в связи с вопросом о Того под французским уп­
равлением, будут уведомлены. 

ПУНКТ 38 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопрос о Юго-Западной Африке (продолжение)! 

а) доклад Комитета по Юго-Западной Африке 
( А/3626, А/ А С. 73/L.1 О); 

Ь) изучение вопроса о правовых средствах обе­
спечения выполнения обязательств, принятых 
на себя державой-мандатарием по мандату 
на Юго-Западную Африку: специальный до­
клад Комитета по Юго-Западной Африке 
(А/3625) 

ОБЩИЕ ПРЕНИ.Я (продо.11.жение) 

4. Г-н ЭСПИНОСА~И1ПРИЕТО (Мексика) за-

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 659-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Среда, 2 октября 1957 года, 

10 час. 40 мин. 

Нью-Йорк -

являет, что вопрос о Юго-Запа,д•ной Африке яв­
ляется одним из самых больных вопросов, стоя­
щих перед Организацией Объединенных Наций; 
он -ставит под сомнение полномочия Генераль­
ной Ассамблеи, отравляет отношения м·ежду дру­
гими правительства-ми и Южно-Африканским 
Союзом и подрывает сами основы международ­
ного сообщества. Для того чтобы оценить сте­
пень трудности этой проблемы, достаточно спро­
сить, какой другой ку.ре действий могла бы из­
брать Ге,неральная Ассамблея. Выдвигалось мно­
го предложений относительно епособов, которые 
позволили бы добиться осущест.вл,ения целей, по­
.ставленных Организацией Объединенных Наций, 
то есть mризнания международного статуса тер­

ритории, .признания Южно-Африканским Союзом 
обязательств, лежащих ,на нем, -контроля над 
территорией со стороны Организации Объеди­
ненных Наций и уважения прав народа Юго-За­
падной Африки. Если имеются какие-либо сом­
нения по существу этих целей, то в,сякий, кто в 
состоянии сделать это, может и должен предло­

жить другое решение; не подлежит сомнению, 
что точка зрения, противоположная мнению Ге­
не.ральной Ассамблеи, встретит должное понима­
ние. 

41 

5. Всякий, кто знает историю Организации Объ­
единенных Наций, мандат,ную систему и между­
народную систему опеки, пожелает узнать, ка: 
кое основа,ние сущест;ву,ет для т,езиса, которыи 

противоречит в.сем принципам международного 
права и справедливости, особенно поскольку 
точка зрения, выраженная Генеральной Ассам­
блеей, была подтверждена консультативными 
заключениями Международного Суда. Делега­
ция М,екси,Ки готова всеми силами сотрудничать 
с друг.ими делегациями, чтобы найти справедли­
вое и бе,спристрастное ,решение, хотя она вынуж­
дена отказаться от участия в каких-либо дейст­
виях, которые могут на,нести Yll-':,epб престижу 
Орга,низации Объединенных Нации. 

6. Делегация Мексики в настоящее время не на­
мерена предлагать какой-либо курс действий, ко­
торый бы отличался от кур,са, принятого Коми­
тетом в прошлом. Делегап;ии, несомненно, уста­
ли от повторения из года .в год одних и тех же 

мнений и рекомендаций, но такие настроения не 
должны ослаблять их усилий в этом направле­
нии. Наши оплоненты в этом споре, вероятно, 
еще больше устали от сложившейся ситуации, 
поскольку они со-знают ,свою неправоту и пони­

мают, что требуют невозможного. Не следует за­
бывать, что в течение последних нескольких лет, 

A/C.4/SR.659 



42 Генеральна_я Ассамблея - Двенадцатая сессия - Четвертый комитет 

которые были критическими для Четвертого ко­
митета, для всех было очевидно жела.ние помочь 
Южно-Африканскому Союзу выйти из тупика, в 
кото•ром он окавался. Любая грубая попытка из­
менить существующее положение может подор­

вать _единство Комитета, и, как всем хорошо из­
вестно, имеют,ся такие люди, которые были бы 
рады, если бы это случилось. 

7. Единственное, на что может надеяться дру­
гая сторона в этом споре, это на то, что 81 член Ор­
ганизации Объединенных Наций допустит ка­
кую-либо общую ошибку, 1юторая даст ей 
основани'е для действий под предлогом, что Ор­
ганизация Объединенных Наций постулила про­
тивозаконно. Генеральная Ассамблея ничего не 
,потеряет, если будет подтверждать свою 111ози ­
цию и призывать к 11ем же самым мерам, как и в 

предыдущие годы. Не следует недооцецивать мо­
ральную силу ,резолюций Гене,ральной Ассам,б­
леи; она была продемонстрирована уже не раз. 
Народ Южной Афри,ки знает, что го,сударство 
может быть в,еликим только тогда, когда его 
деяния не противоречат закону. Он р•евниво обе­
регает свой национальный .престиж; неоднократ­
ное осуждение со сторо.ны Генеральной Ассамб­
леи и следующая за этюм изоляция его страны 

могут побудить его оказать давление на · своих 
.лидеров . Члены Организации Объединенных На­
ций должны ждать и надеяться, что правитель­
ство Южно-Африканского Союза откликнется на 
их добрую волю. 

8. Время не на стороне правительства Южно­
Африканского Союза. В Африке происходят глу­
бокие изменения благ,одаря усилям ее народов и 
помощи, которую им оказывают некоторые ве­

ликие державы. Кроме того, процесс присоеди­
нения территории Юго~За,падная Африка на­
талкивается на серьезные препятствия. Эконо­
мика территории дей.ствительно находится в ру­
ках европейских поселенцев, но она обеспечива­
ет занятость лишь ,н,ебольшоrо . числа европей­
цев, и ее ресурсы недостаточно велики, чтобы 
привлечь значительное количество европейских 
поселенцев. В самом Южно-Африканском Союзе 
имеется много земель, ожидающих заоеления, и 

трудно понять, ка,ким образом правительство 
Южно-Африканского Союза сможет преодолеть 
огромную диспропорцию между числом европей­
цев и коренных жителей Юго-Западной Африки. 

9. Делегат Мексики не будет останавливаться на 
деталях общего доклада (А/3626) Комитета по 
Юго-Западной Африке, в работе которого прини­
мала участие делегация его страны, но считает 

необходимым затронуть один важный вопрос, ко­
'Горый изучался в течение отчетного года: право 
государств апеллировать к Международному Су­
ду. Делегация Мексики хотела бы выразить свою 
лризнательносrь дел,егации . Индии за . предложе­
;ние, внесенное ею в прошлом году (A/C.4/L.446), 
которое после незначитель·ных изменений при­
вело к разработке специал1:>ного доклада по во­
просу правовых средств обеспечения выполнения 

обязат,ельст,в, ,принятых на себя державой-ман­
датарием (А/3625). Такие правовые средства мо­
гут привести к далеко идущим последствиям, по­

этому делегация Мек,сики ,сЧитает, что было бы 
разумнее сначала сделать еще одну попытку к 

примире-нию. Поэтому она целиком и полностью 
поддерживает предложение, внесенное на преды­

дущем заседании представит,е:Лем Гватемалы, о 
том, чтобы подождать еще год, запросить у пра­
в-ительств их замеча·ния и вернуться к ра,ссмотре­

нию вопроса н~ тринадцатой сеосии Генеральной 
Ассамблеи. Он надеется, что миролюбивый жест 
такого рода вызовет отклик со сто.раны лравн­

тельства Южно-Африканс1юго Союза . При.ми-р е ­
ние ЯRляет.ся принципом, которого всегда при­

держи,вается Четвертый комитет в ,своих дейст· 
виях, и делегация Мексики настаивает на то~,. 
чтобы к Южно-Афри1ка,нскому Союзу продолжа­
ли относиться со всей предупредительностью и 
пониманием, каких заслуживает этот столь вы­

дающийся член Ор.ганизации Объединенных 
Наций. Многи1е члены Организации Объединен­
НЬ!Х Наций, и особенно ·те, которые являются чле­
•нами Британского содружества наций, могли бы 
внести ценньrе .предложения; имея это в виду, 
представи,тель Мексики предложил в Четвертом 
комитете (495-е заседание) во _время десятой 
сессии Генеральной Ассамблеи учредить специ­
альный комитет, .состоящий из представителей 
США, Франции, Соединенного Королевства, 
Южно-Африка1Нского Союза я четырех неуправ­
ляющих . держав, . для осуществления междуна­

родного ,надзора . После · двух-трех лет работы 
этого комитета Г,енераль,ная Аосамблея и Южно­
Африканский Союз смогли бы заключить согла­
шение об опеке. Такое решение сохранило бы ав ­
торитет Организации Объединенных Наций 11 
престиж Южно-Африканского Союза. 

1 О. Он настаивает на том, что ,не следует пред­
при,нимать ничего, что могло бы поставить под 
угрозу единство Комитета. Следующий шаг дол­
жен исходить от группы государств, те,сно свя­

занной с Южно-Африканским Союзом, а именно 
от Британского содружества наций. Генеральная 
Ассамблея высоко оценит любые действия, кото• 
рые могут быть предприняты делегацией Соеди­
ненного Королевства, чтобы облегчить решение 
вопроса. 

l l. Г-жа БРУКС (Либерия) заявляет, что деле­
гация Либерии считает вопрос о Юго-Западной 
Африке одной из наиболее серьезных мировых 
проблем со.временности и поэтому исключитель­
но заинтересована в любых средствах, -которые 

• Организация Объединенных Наций может ис­
пользовать для достижения целей, сформулиро­
ван,ных в ее У ставе. 

12. Южно-Африканский Союз попрал мандатную 
систему, У,став Организации Объединенных На­
ций, Всеобщую декларацию прав человека, кон­
сультативные за,ключения Международного Су­
да и резолюции Генеральной Ассамблеи. Если б·ы 
все члены Организации Объединенных Нациii 
проявили, готовность к -сотрудничеству, можно 



659-е заседание - 2 октября 1957 rода 43 

было бы предпринять определенные действия. 
Утверждение правительства Южно-Африканско­
го Союза о том, что мандат пот,ерял ,силу с рас­
падом Лиги Наций, не имеет ни юридической, ни 
моральной силы. Само правительство Южно-Аф­
риканского Союза приняло на себя священную 
ответственность за коренное население Юго-За­
падной Африки в соответствии с мандатной си­
стемой и предпочло придержяваться этой систе­
\lЫ вместо пер,едачи территории под междуна­

родную опеку. К.роме того, одно время прави­
тельство Южно-Африканског,о Союза лредстав­
.11яло Орга,низации1 Объединенных Наций инфор­
\!ацию о Юго-Западной Африке. Несправедливо, 
что все остальные подмандатные территории бы­
.1и в,ключены в международную систему опеки 

государствами, которые управляли ими, в то в.ре­

~,я как Южная Африка нарушает все принципы 
достойного поведения и ува.жения прав человека. 

13- Делегация Ли:берии не может понять, по ка­
ко\1у праву правит,ельство Южно-Африканского 
Союза может управлять Юго-Западной Африкой 
11 ее народом, не отчитываясь перед международ­

ными организациями, если мандат яа эту терри­

т,орию уже потерял свою силу, как это утвержда­

ет упомянутое правительство. Международный 
Суд по этому поводу занвил в консультати1вном 
заключении 11 июля 1950 года 1, что территория 
Юго-Западная Африка является подмандатной 
тер,рито,рией и что нормальный способ измене­
ния ее статуса состоит в выполнении указаний 
главы XII Устава. 

14. В свете предложения, сделанного делегаци­
ей Гватемалы на предыдущем заседании и ,повто­
ренного на настоящем заседании представителем 

Мексики, делегация Ли~берии настойчиво призы­
вает членов Комитета рассмот,р-еть возможность 
применения обязательной юрисдикции Суда, как 
указано Комитетом по Юго-Западной Африке. 

15. Г-жа Бруке от лица делегации Либерии вы­
ражает одобрение работе, проделанной Коми­
тетом по Юго-Западной Африке. Она также бла­
годарит г-на Гетцена и преподобного Майкла 
Скотта за ценную информацию, представлен­
ную ими Комитету. 

16. Г-н ЦЗ.ЯН (Китай) зая·вляет, что делегация 
Китая всегда считала, что Юго-Западная Афри­
ка является подмандатной территорией и должна 
быть включена в систему опеки . как объект кол­
лективной ответственности Организации Объеди­
ненных Наций. Никакие действия отдельных го­
сударств -членов или группы государств-членов 

не могут заменить такой коллективной ответст­
венности; не будет способствовать решению это­
го вопроса и общее обозрение его ка(Ким-либо 
посторонним орга,ном. 

1_ lr_iternational status of South West Africa, Advisory 
Ортюп: /. С. !. Reports 1950, р . 128. (Препровожден Гене ­
ральным · Секретарем членам Генеральной Ассамблеи как 
.1окумент А/1362.) 

17. Необходимо обратить внимание правитель­
ства Южно-Афрwканского Союза на рекоменда­
ции Комитета по Юго-Западной Африке в на­
дежде на то, что оно внимательно учтет их при 

управлении территорией. Делегация Китая, оrпре­
деленно, заметила в Юго-Западной .Африке не­
которые сдвиги в лучшую сторону. Во-первых, 
примечательно, что во время выборов в ноябре 
1955 года в Законодательное собрание террито­
рии кандидаты оппозиции,, .поддерживающие со­

хранение под.мандатного ,статуса территории, по­

лучили весьма большое количество голосов. Во­
вторых, там изменились взгляды относительно 

развития районов, где проживает туземное насе­
ление. В-третьих, в газетах явно ортодок,сально­
го напра,вления появились некоторые статьи, тре­

бующие ослабления социального цвет.наго барь­
ера. Эти признаки указывают, по-видимому, на 
то, что многие люди в Южно-Африканском Сою­
зе начинают понимать, что политика апартеида 

не является решением проблем мноrорасового 
общест.ва. Под да.влением просвеще.нного о·бще­
ственного м.нения эта тенденция должна все бо­
лее усиливаться. Никто не может сказать ,с уве­
ренностью, что Южно-Африканский Союз в один 
прекрасный день не возобновит свое сотрудни­
чест,во с Оргющзацией Объединенных Наций, 
поэтому делегация Китая считает, что перед 
Южно-Африка,н.ским Союзом необходимо оста­
вить открытым путь к вступлению в переговоры 

,с Организацией Объединенных Наций. 

18. Г-жа ДАНН (Соединенные Штаты Америки) 
выражает одОiбрение своей страны по поводу хо­
рошо составленного и острого доклада, подго­

товленного Комиrгетом по Юго-Западной Афри­
ке, несмотря на значительные затруднения. Серь­
езность обстановки, раек.рытая в докладе, яв­
ляется отрезвляющим фактором, и ее следует 
принять во внимание в ходе настоящего обсуж­
дения. Хотя Соединенные Штаты полагают, что 
за.конодательство и • админи,стратив.ные акции в 
странах - членах Организации Объединенных 
Наций являются внутренним делом этих стран, 
они .всегда считали, что Юго-Заmадная Африка 
имеет международный статус _ подмандатной тер­
ритории. Эта точка зрения была подтверждена 
заключением Международного ·Суда, и Органи­
зация Объединенных Наций, таким образом, име­
ет особую, вполне за:конную заинтересованность 
в судЬ'бе этой территории и в благосостоянии ее 
коренного населения. Соединенные Штаты по­
стоянно утверждали также, что опека Организа­
ции Объединенных Наций будет являться наи­
лучшим статусом для этой территории и самой 
надежной гарантией прогресса ее населения. По­
этому делегация Соединенных Штатов вадеется, 
что Южно-Африканский Союз в конечном сче­
те обратит внимание на рекомендации Генераль­
ной А,ссамблеи, направленные к этому. 

19. Делегация Соединенных Штатов Америки в. 
целом ,согласна с .рекомендациями, приведенны­

ми в докладе Комитета по Юго-Западной Афри­
ке (А/3626). Однако она считает, что формули­

•ровки некоторых из J-JИX можно было бы изме-­
нить. 



44 Генеральная Ассамблея - Двенадцатая сессия - Четвертый комитет 

20. Делегация Соединенных Штатов в целом со" 
гласна также и со специальным докладом Коми­
тета по Юта-Западной Африке (А/3625), однако 
Соединенные Штаты от,носятся к тем членам Ко­
митета, которые выразили сомнение, все ли чле­

ны Организации Объединенных Наций облечены 
правом применения статьи 7 мандата. Впрочем, 
Соединенные Штаты согл а.сны с изложенным в 
пункте 32 доклада, мнением, что правом приме­
нить эту статью пользуют,ся бывшие члены Лиги 
Наций, которые являются сейчас членами Орга­
низации Объеди.ненных Наций. 

21. Соединенные Штаты вполне понимают слож­
ности проблемы Юго-Западной Африки.- Это 
проблема междурасовых отношений .и в то же 
время международная, пра1Вовая и процедурная 

проблема, однако нельзя на этом основании счи­
тать, что она непреодолима, и ее не следует ос­

тавлять без разр,ешения. 

22. Сдержанность, проявленная петицио.нерами 
и делегациями в подходе к этой проблеме, произ­
вела глубокое впечатление. Хотя мнения в отно­
шении того, какого кур,са -сл.едовало придержи­

ваться, могут быть различными, большинство де­
легаций согласны с тем, что, первостепенным 
лредметом забот Комитета является бла·rополу­
чие .населения территории. Система опеки Орга­
iНизации ОбъедИ!ненных Наций ра,сполаrает мно­
гими возможностями в этом отнош.ении, и деле­

гация Соединенных Штатов полагает, что со сто­
роны Южно-Афри.канского Союза было бы актом 
.величайшей государственной мудрости предоста­
вить Организации Объединенных Наций возмож­
ность применить свой огромный опыт к подман­
датной территории Юго-Западная Африка . Хотя 
улорный отказ Южно-Африканского Союза за­
ключить соглашение об опеке с Организацией 
Объединенных Наций заслуживает осуждения, 
тем ,не менее разумнее будет, если Комитет пре­
доставит мировому общественному мнению воз­
можность повлиять на Юж:но-.Африканский Со­
юз, а не ,прибегнет к ка,ким-либо аг.ресси:вным 
мерам. 

23. Г-н ПРАДО (Эквадор) касается двух глав­
ных сторон проблемы, освещенных в докладе Ко­
митета по Юго-Западной Африке: во-первых, 
правового статуса территории и .незаконных мер, 

предпринимаемых Южно-Африканским Союзом 
в целях слияния территории -с Союзом, и, во-вто­
рых, .ра,совой дискриминации, проводимой про­
тив населения территории. 

24. Что касается правовой стороны проблемы, 
то тот факт, что Южно-Африканский Союз вклю­
чил Юго-Западную Африку в свою территорию, 
был объективно установлен в докладе Комите­
та . Подобная односторонняя акция, предпри.ня­
тая без учета правового стату,са терри'Гории, не­

долусти.ма. Лига Наций возложила на Южно­
Африканский Союз задачу управлять территори­
ей от имени международного сообщества, кото­
рое все еще существует в лице Организации Объ~ 
еди.ненных Наций, сменившей Лигу Наций. Дей­
ствия Южно-Африканского Союза попирают 

принцип, гласящий, что забота о благополучии 
зависимых народов представляет собой священ­
ную обязанность, принцип, -сформулированный в 
статье 22 Устава Лиги Наций и включенный в 
мандат. Южно-Африканский Союз нарушает ус­
ловия мандата и тем, что отказывается давать 

и.нформацию о территории. • 

25. Заявления официальных пр,едставителей 
южноафриканского правительства представ­
ляют достаточные свидетель,ства преднамерен­

ного характера политики этого правительства, 

направленной на включение территории в состав 
Союза. Особенно многозначительным в этой свя­
зи является одобренное премьер-министром за­
явление г-.на Дж,ейкоба Даниела дю Плесси­
Ба,ссона, которое ~процитировано в приложении I 
к до.кладу Комитета rio Юго-Западной Африке 
(А/3626). Для реализации этой политики былн 
предприняты админи-стра1тивные акции, и воля 

европей,ского меньшинства была навязана путе11 
проведения всеобщих выбора.в, в которых участ­
вовали только те, кто заи.нтересован в увекове­

чении существующего положения. 

26. Необходимо обратить особое внима.ние на 
пункт 18 приложения I к докладу Комитета, в 
котором выска,зывается мнение, что большинство 
населения Юго-Западной Африки желает сохра­
нwгь свой м,еждународный статус под наблюде­
нием Организации Объединенных Наций. Такое 
же жела,ние было высказано .петиционера1ми в 
Четвертом комитете, и представляет-ся ясным, 
что политика Юж.но-Афри.канскоrо Союза прямо 
противоположна желаниям коренного населения. 

Принцип самоо·пр-еделения, который провозг.па­
шен У,ставом Оргэнизации Объединенных Наций 
как основное право, не мож,ет игнорироваться, и 

естественное развитие всякого народа, хотя и мо­

жет быть замедлено, не ,может сдерживаться 
бесконечно. Поэтому есть основания надеяться, 
что решение проблемы будет ~Найдено. 

27. Доклад да·ет ясную и ценную и.нформацию о 
диакриминации, существующей в территории. В 
пункте 30 приложения I ука·зывается, ч:го в уп­
равлении делами· туземцев ,проявляется тенден­

ция к применению еще более строгого режи.ыа 
политики апартеида. Положение значительно 
ухудшилось в результате применения методов 

управления. Дискриминация существует во всех 
сферах деятельности в территории; доказатель­
ством этому могут служить политика отчуждения 

земель, уровень заработной платы, мероприятия 
по изменению границ между зонами и си·сте11а 

образования. Комитет выразил мнение, что раз­
деление рас приносит вред населению. Весы1а 
прискорбно, что Южно~Афри.канский Союз про­
должает угнетать больши.нство населения и что 
больше значения придается ,благополучию евро­
пейцев, чем коренного населения. 

28. Заслуживает крайнего сожаления тот факт, 
что Южно-Африканский Союз не .прислал своего 
представителя в Четвертый комитет, для того 
чтобы за·слушать замечания, сделанные по док­
кладу, и лучше осветить эту проблему. Однако 



659-е заседание - 2 октября 1957 rода 45 

это не должно помешать Организации Объеди­
ненных Наций предпринять шаги к урегулиро­
ванию проблемы. Хотя радикальное решение в 
настоящее время ,невозможно, определенные дей­
ствия, несомненно, нужны, и делегация Эквадора 
считает, что эти действия должны принять фор­
:.1у ,пра,вовых мероприятий, соответствующих 
принципам Организации Объединенных Наций. 

29. Следует поздравить Комитет по Юго-Запад­
ной Африке •С интересным докладом по правовым 
аспектам проблемы (А/3625). Пункт 18 этого до­
клада указывает, что Генеральная Ассамблея 
и:.1еет пра,во запросить консуль'Гативное заклю­

чение от Международного Суда и вносит конст­
руктивное предложение: поставить перед Судом 
вопрос, соот,ветствуют ли определенные действия 
державы-мандатария обязательствам, при.нятым 
ею на себя по мандату, а также ,претерпел ли 
cтarryc территории изменения, которые по своему 

характеру или ,степени несовместимы с обяза­
тельствами мандата. Четвертый комитет может 
изучить целесообразность постановки такого во­
проса перед Судом. Если мнение Суда будет не­
определенным, Организация Объединенных На­
ций может предпринять дальнейшие шаги по 
этому вопросу. 

30. Делегация Эквадора поддерживает рекомен­
дации, содержащиеся в докладе Комитета по 
Юrо-За1падной Африке. Хотя рекомендации, ка­
сающиеся обязательств Южно-Африканского 
Союза в отношении Юго-Западной Африки, не 
могут иметь в ла,стоящее время практической 
ценности. ввиду позиции правительства Южно­
Африканского Союза, тем не менее_ они пред­
ставляют значительную моральную ценность и 

послужат показателем оза~боченности Организа­
ции Объединенных Наций проблемами этой тер­
ритории. 

31. Положение требует решительных мер, и Эк­
вадор поддержит любые мероприятия, предло­
женные ,с целью ,передачи Юго-Западной Афри­
ки под международный контроль. 

32. Ввиду очевидной решимости правительства 
Южно-Африканского Союза аннексировать тер­
риторию и вытекающей из этого тщетности даль­
неших попыток переговоров со стороны Комите­
та по Юго-Западной Африке, предусмотренных в_ 
пункте 13 резолюции 749(VIII), представляется, 
что настало время для ра,ссмотрения Генераль­
ной Ассамблеей вопроса о прекращении деятель­
ности Комитета. Вероятно, было бы целесообраз­
ным передать это дело самому Совету по Опеке, 
несмотря на отказ Южно-Африканского Союза 
включить территорию в систему о.пеки. 

33. Г-н ГЕБРЕ-Э.ГЗИ (Эфиопия) разделяет точ­
ку зрения, выраженную Генеральным Секрета­
рем на 690-м пленарном заседании в речи по слу­
чаю избрания его на второй срок, о том, что ни 
один шаг, предпринимаемый Организацией Объ­
е.1иненных Наций, не будет абсолютно бесплод-
11ым, какие бы неvдачи ее ни постигали. В этом 
O1ысле делегация· Эфиопии считает, что усилия 
Генеральной Ассамблеи, связанные с проблемой 

Юго-За:падной Африки, не напра•сны, если она 
будет упорно продолжать поиски мирного реше­
ния проблемы. · Аналогично этому и юридические 
отзывы, сделанные Международным Судом, по­
могли выяснить положение и сосредоточили вни­

мание мировой общественности на данном вопро­
се. Это само по себе является предпосылкой для 
дальнейшего успеха в этом вопросе. С помощью 
того, что Генеральный Секретарь ,назвал «спо­
койной» дипломатией (.A/3594/Add. l, стр. 4 англ. 
текста), можно будет прийти к удовлетворитель­
ному решению. Делегация Эфиопии тщателыю 
взвесит различные предложения, сделанные в хо­

де обсуждения доклада Комитета по · Ю.rо-За,пад­
ной Африке, и изложит свою позицию на более 
поздней ,стадии. 

34. Г-н СУЛТАНОВ (Союз Советских Социали­
стических Республик) отмеча,ет, что Генеральная 
Ассамблея стоит перед положением, которое ха­
рактеризуется тем, что территория, подлежащая 

включению в систему опеки ,с целью достижечия 

самоуправления и независимости, была аннекси­
рована государством-членом, и ее народ подвер­

rа,ется же-стокой колониальной эксплуатации в ин­
тересах иност,ранных монополистов. Не может 
быть более ,никаких ,сомнений в том, что такая 
аннексия произошла. Это стало ,совершенно яс­
но из того, что территория де-,факто является 

_пятой провинцией Южно-Африканского Союза, 
а также из заявлений премьер-мини·стра и дру­
гих официальных лиц Южно-Африканского Сою­
за. Правительство Южно-Африканского Союза 
лишает коренное население права на независи­

мое развитие, использует его • как источник де­
шевой рабочей ,силы и экоплуатирует обширные 
ресурсы территории в целях увеличения прибы­
лей своих и иностранных монополий. Оно отка­
залось от выполнения своих международных обя­
зательств в отношении Юго-Западной Африки и 
открыто зая·вило, что не допустит контро,ля Ор­
ганизации Объединенных Наций над территори· 
ей, потому что такой кон,троль, как заявил пре­
мьер-министр, приведет к переходу власти в ру­

ки коренного населения, а следовательно, к ли­

квидации системы уnнетения, ра,совой дискрими­
нации и колониальной эксплуатации, на которых 
основана политика правительства Южно-Афри­

,канского Союза по отношению к Юго-Запа,дной 
Африке. 

35. Генеральная Ассамблея не может допустить, 
чтобы такое положение безнаказанно продолжа­
лось, ибо !Народ территории имеет право ожи­
дать со стороны Орга~низации Объединенных На­
ций необходимых действий, которые обеспечили 
бы у,словия для развития его. потенциальных воз­
можностей, как этого тр·ебуют принципы, изло­
женные в главе XII Устава. Организация Объе·­
диненных Наций .существует более десяти лет, и 
пришло время, когда все подопечные терри­

тории должны достичь самоопределения и неза­

висимости в течение ближайших нескольких 
лет. 

36. Однако Юго-Западная Африка даже не была 
включена в систему опеки, а ее коренному на­

селению, лишенному всех политических и граж-



46 Генеральная Ассамблея - Двенадцатая сессия - Четвертый комитет 

данских прав, запрещалось принимать какое-ли­

бо уча,с.тие в решении собственных дел. По во­
просам, затрагивающим само их существование, 

решения принимаются не ими, а органами, со­

стоящими исключительно .из представителей ев­
ропейского меньшинства. Коренное население 
беспомощно перед лицом мероприятий, вынуж­
дающих целые группы населения покидать свои 

з-емли под тем предлогом, что они нужны для ев­

ропейских поселендев, и запрещающих им nоки­
дать туземные резерваты. В Полицейской зоне 
для неевропейцев уста.новлен комендантский 
час; согласно указа,ниям декрета об управлении 
ту.земцами от 1922 года, они не могут выходить 
за пределы своих мест работы или жительства, 
а также перемещаться в ·пределах Полицейской 
з-о.ны, покидать ее или покупать железнодорож­

ный билет без предъявления пропу,ск.а. Они не 
имеют права даже свободно продавать свой 
труд на рынке рабочей силь~ и создавать проф­
союзы для защиты своих интересов. В соо1'ветст­
вии с декретом о заселении земель от 1927 года, 
фермер может потребовать от живущих на полу­
чен.ной им земле туземцев, чтобы они либо рабо­
тали на него, либо покинули эту землю. Г-н Сул­
танов подчеркивает, что это .не что иное, как кре­
постное право. Заработ.ная плата у ра,бочих ко­
ренного населения мизе.р.ная, хотя при,бьти евро­
пейских 'Предприятий в территории достигают 
миллионов. Комитет по Юго-Западной Африке 
считает о-собенно важным тот факт, что эксплу­
атация богатств террwтории находится полно­
стью в руках европейцев . В докладе Комитета 
по Юго-Западной Африке указывается, между 
прочим, что отрасли промышленности, от которых 

зависит нынешнее относительное благосостояние 
территории, в основном находят,ся в руках евро­

пейцев и управляются ими, в то время ,как труд 
туземного населения рассматривается как неква­

лифицированный труд. Комитет далее указывает, 
что это справедливо также в отношении отраслей 
,горной промышленности, рыболовства, земледе­
лия и животноводства, работающих на экспорт. 

37. Члены Комитета уже знают о деспотическом 
обращении с коренным населением В· политиче­
ской, экономическ,ой и социальной ,областях. Од­
нако делегация Советского Союза хочет обратить 
внимание Комитета на тот факт, что положение 
в территории неизменно ухудшается. Как указы­
вает Комитет по Юго-Западной Африке, в 
1956 году политика апартеида применялась да­
же с большей жестокостью, че.м раньше, отчуж­
дение земли продолжалось, в результате чего 
коренное. население было вынуждено для пропи­
тания искать работьi в городах на самых не.бла­
гоприятных условиях. В своем докладе Комитет 
по Юго-Западной Аф,рике выра,зил особое беспо­
койство растущей диспропорцией между земель­
ными площадями, отведенными для неевропейско­
го населения и предост,авленными европейском1 
меньшинству, а та:кже тем, что даже земли, ра­

нее зарезервированные для неевропейцев, }!Ыне 
отчуждаются. Несоответствие между ассигнова­
ниями на медицинское обслуживание белого и 
цветного населения показывает, что прэвительст-

во Ю_жно-Африканского Союза не делает ниче­
го для улучшения здоровья коренного населения. 
Кроме того, большинство коренного населения 
не. имеет .никакого доступа даже к самым эле­

ментарным медицинским услугам, поскольку вне 

Полицейской зоны нет никаких государственных 
больниц, а лечебные заведения, находящие,ся в 
в·едении религиозных миссий, очень не:\lногочис­
ленны, плохо оборудованы и недостаточно уком­
плектованы медицинским персоналом. Не прове• 
дено также .никаких улучшений и в ,системе обра­
зования. Государственных сред.и.их школ, в ко­
торых бы могли учиться дети кор.енного населе­
ния территории, не имеется, а начальное образо­
вание не является обязательттым, в результате че­
го около половинь1 детей коренного населения не 
посещают школы. Правительство Южно-Афри• 
канского Союза р,ассматривает коренное населе­
ние_ как источник дешевой ра·бочей силы, стра­
шит,ся рост.а его самосознания и умышленно за­
крывает коренному населению пути к образова­
нию. 

38. Делегация Советского Союза решит.ельно 
поддерживает . сформулированное в пункте 162 
приложения I доклада предложение о том, что 
Генеральная Ассамблея должна признать неот­
ложно не.обходимым пр:инятие мер по обеспече• 
нию благосостояния и развития коренного насе­
ления территории в соотв•ет,ствии с положениюш 

У•става, и в особенности главы XII Устава. 
Г-н Султанов укавыва·ет, что Юго-Западная Аф­
рика должна быть включена в систему опеки. 
Коренному населению должна быть дана реаль­
ная возможность участвовать в полной :-.1ере в 
развитии территории в интересах ее на·селения. 

Заместитель председателя г-н Божович ( Юго­
славия) занимает место Председателя. 

39. Г-н ХИН (Малайская Федерация) заявляет, 
что Малайя, как государство, которое недавно 
получило независимость под мудрым и сочувст· 
венным руководством Соединенного Королевст· 
ва, особенно обеспокоена тяжелым положение~~ 
Юго-За:падной Африки, о котором так убедите.ТJЬ· 
но •было сказано в докладе Комитета по Юго­
Западной Африке и в сообщениях петиционеров. 
Возражение, выдвинутое правительсТ1вом Южно­
Африканского Союза о том, что Организация 
Объединенных Наций не имеет юрисдикции в 
этом вопросе, потому что мандат потерял силу, 

является чисто техническим, и нельзя допускать, 

чтобы оно помешало решению вопроса. В этой 
связи делегация Малайской Федерации согласна 
с представителем Либерии: действительно, ес.111 
мандат потерял силу, то по этому самому приз­

наку Южно-Африканский Союз более не имеет 
права управлять территорией. Правительству 
Южно~Африканского Союза мандат был вручен 
тридцать семь лет назад. За этот период у него 
было достаточно времени, · чтобы способствовать 
экономическому, социальному и культурно~~у 

развитию народа Юго-Западной Африки, между 
тем свидетельства, находящиеся в распоряжении 

Комитета, убедительно показывают, что управ:1е· 
ние Южно-Африканского Союза не принесло ко· 



659-е заседание - 2 октября 1957 года 47 

ренному населению никакой пользы. Поэтому 
делегация Малайской Федерации полностью под­
держивает рекомендации и взгляды, изложенные 

в докладе Комитета. • 

40. Г-н НАРИТА (Япония) отмечает, что пози­
ция ег-о правительства по отношению к проблеме 
Юго-Западной Африки в основном такая же, 
как и большинства делегаций: оно желает, что­
бы консультативное заключение Междуна'Родно­
го Суда было поддержано и чтобы резолюции, 
принятые Организацией Объединенных Наций 
по этой проблеме, выполнял.ась ; правительство 
Японии выража,ет сожаление по поводу нежела­
ния правительства Южно-Африканского Союза 
сот,рудничать с Организацией Объединенных На­
ций. Эта проблема важна, потому что она за­
трагивает основ.ные пра•ва народа на свободу и 
самоопределение, и достойно сожаления, что 
усилия Комитета по Юго-Западной Африке поч­
ти не имели успеха. Тем не менее делегация Япо­
нии надеется, что можно будет найти пути д.ля 
решения этой пр,облемы, и осуждает словесные 
вападки, ,совершен,ные в отсутствии представите­

ля Южно-Африканского Союза . Делегация Япо­
нии предпримет все уси.~:шя, чтобы найти практи­
ческий и эффективный путь для осуществления 
на практике идеалов У.става. 

41. Хотя делегация Японии поддержала резолю­
цию 1060(XI) Генеральной Ас,самблеи относи-

тельно изучения правовых средс11в для обеспе:че­
ния выполнения обязательств, принятых на себя 
державой-мандатарием, оца не ,очитает, что пра­
вовые средства являются наиболее удовлетвори­
тельным решением. Новой свежей попыткой под­
хода к этому вопросу была резолюция 1059(XI) 
Генеральной Ассамблеи, и делегация Японии 
надеется, что Генеральный Секретарь сможет не­
замедлительно !Приступить к действиям в соответ­
·ствии с этой резолюцией. Она также надеется, что 
страна или страны, которые имеют тесные отно­

шения с Южно-Африканским · ,Союзом, найдут 
подход к правительству этой страны и попыта­
ются найти средства убедить его прислушаться 
к голосу Организации Объединенных Наций. 
Г-н Нарита надеется, что правительствсJ Южно­
Африканского Союза скоро признает, что соли­
дарность между государствами в на·стоящее вре­

мя настолько прочна, что ни одна страна не мо­

жет оставаться долгое время вне сообщества на­
родов, даже в связи с частной проблемой. Орга­
низация Объединенных Наций мало выиграет от 
бесконечного обсуждения проблемы без участия 
,представителей Южно-Африканского Союза. 

42. Делегация Японии поддержит любое практи­
ческое и конструктивное предложение, которое 

будет соответствовать основ,ной позиции прави­
тельства Японии, охарактеризованной выше. 

Заседание закрывается в 12 час. 50 мин. 




